证券代码：000005   证券简称：ST 星源   公告编号：2008-014

深圳世纪星源股份有限公司

关于 2007 年度财务报告更正的公告

本司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

   因相关人员工作疏忽，导致本司 2007 年度财务报告部分数据出现差错（对

已披露的 2007 年度报告的财务指标无影响），现将更正情况公告如下：

一、 关于更正《2007 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表》的

说明：

（单位：万元）

资金占用方名称

上市公司核

算的会计科

目

2007 年期

初占用资

金余额

2007 年度占

用累计发生金

额

2007 年度偿

还累计发生

金额

2007 年期末

占用资金余

额

更正前：

（香港）中国投资有

限公司
其他应收款 -1147 464 188 -871

亚洲度假酒店论坛有

限公司(中证期)
其他应收款 -797 927 —— 130

更正后：

（香港）中国投资有

限公司
其他应收款 -1147 -118 -1249 -16

亚洲度假酒店论坛

有限公司(中证期)
其他应收款 82 48 —— 130

1、更正（香港）中国投资有限公司数据

公司在统计关联方资金占用明细表时未包括股份公司偿还（香港）中国投资有限公

司余额 9,730,888.65 元以及子公司深圳市新德利财经资讯技术有限公司对（香港）中

国投资有限公司的欠款余额 1,180,000.00 元。

2、更正亚洲度假酒店论坛有限公司(中证期)数据

公司在统计关联方资金占用明细表期初数时没有包括应收中证期（企业名称全称

“中国证券期货杂志有限公司”）款项，其相应数据列入本期占用累计发生金额中。公

司与中证期往来的期初情况为：应收中证期 9,621,926.82 元，应付中证期 8,792,805.50

元，公司的子公司深圳国际商务有限公司承包中证期《中国证券期货》杂志的发行，应

收、应付款项为杂志发行收入、费用。

二、 关于更正资产负债表的说明：

公司对 2008 年 4 月 26 日披露的 2007 年度财务报表所涉及的长期股权

投资和长期应收款项目进行了更正，更正情况如下：

更正前 更正后
项目

（2007.12.31） （2007.12.31）
变化

长期应收款 173,723,143.74 179,342,274.13 5,619,130.40

长期股权投资 626,072,186.11 620,453,055.71 -5,619,130.40

公司在编制资产负债表时，将子公司（香港）首冠国际有限公司在按权益法核算对

被投资单位首冠发展有限公司 2007 年度投资损失时多冲减了长期应收款 5,619,130.40

元。

三、 关于更正财务报表附注的说明：

1、更正关联方往来余额的说明（附注十、3、（3））

项目 截止日期 更正前 更正后 变化

其他应收款：

亚洲度假酒店论坛有限公

司(中证期)
2006.12.31 —— 9,621,926.82 9,621,926.82

其他应付款：

（香港）中国投资有限公司 2007.12.31 8,710,301.30 159,412.65 -8,550,888.65

根据公司《2007 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表》进行

更正。

2、更正短期借款类别的说明（附注八、15、（1））

更正前 更正后
项目

（2007.12.31） （2007.12.31）
变化

抵押借款 92,812,864.00 8,000,000.00 -84,812,864.00

质押借款 20,687,360.00 105,500,224.00 84,812,864.00

公司在统计短期借款类别时，将中国投资有限公司以其持有的公司法人股

2,000 万股作为质押为公司银行借款提供担保的 84,812,864.00 元借款列入抵押借

款。

3、更正所有权受到限制的资产的说明（附注八、14、（1））

项  目 2006.12.31 本期增加 本期减少 2007.12.31

用于抵押、担保的固定

资产及投资性房地产

更正前 404,333,377.95 —— 404,333,377.95 ——

更正后 404,333,377.95 —— 391,321,413.95 13,011,964.00

公司在统计所有权受到限制的资产时，没有包括子公司深圳星苑物业管理服务

有限公司所欠广东发展银行田贝支行的抵押借款 800 万元对应的抵押物

13,011,964.00 元。

4、更正关联方交易——接受担保

更正前：无

更正后：截止 2007 年 12 月 31 日，本公司控股股东(香港)中国投资有限公

司以其持有的本公司法人股 2,000 万股作为质押，为本公司 84,812,864.00 元银

行借款提供担保。（更正后的附注十、3、（2）、④）

更正说明详见本公告三、2、更正短期借款类别所述。

5、更正未确认递延所得税资产的说明（附注八、12、（2））

更正前 更正后
分类

（2007.12.31） （2007.12.31）
变化

可抵扣亏损产生的可抵扣暂时性差异

[注 1] 30,990,758.96 37,188,910.75 6,198,151.79

计提资产减值准备产生的可抵扣暂时

性差异 [注 2] 88,247,532.14 48,053,305.59 -40,194,226.55

注 1：更正前的未确认递延所得税资产计算所采用的税率为 15%，更正后所

采用的税率为 18%；注 2：更正前的未确认递延所得税资产计算所采用的税率为

33%，更正后所采用的税率为 18%。

上述更正对已披露的 2007 年度报告的财务指标无影响，更正后的 2007 年

度报告全文、2007 年度报告摘要及 2007 年度控股股东及其他关联方占用资金情

况 汇 总 表 已 刊 登 在 中 国 证 监 会 指 定 网 站 巨 潮 资 讯 网 （ 网 址 ：

http://www.cninfo.com.cn）。

特此公告。

深圳世纪星源股份有限公司
   董   事   会

二 OO 八年六月六日